⁴⁶ Si consideri il seguente passo delle *Regulae*: «Ne deinceps in eundem errorem delabamur, hic recensentur omnes intellectus nostri actiones, per quas ad rerum cognitionem absque ullo deceptionis metu possimus pervenire: admittunturque tantum duae, intuitus scilicet & inductio. Per intuitum intelligo, non fluctuantem sensuum fidem, vel male componentis imaginationis iudicium fallax; sed mentis purae & attentae tam facilem distinctum conceptum, ut de eo, quod intelligimus, nulla prorsus dubitatio relinquatur; seu, quod idem est, mentis purae & attentae non dubium conceptum, qui a sola rationis luce nascitur, & ipsamet deductione certior est, quia simplicior, quam tamen etiam ab homine male fieri non posse supra notavimus. Ita unusquisque animo potest intueri, se existere, se cogitare, triangulum terminari tribus lineis tantum, globum unica superficie, & similia [...]. At vero haec intuitus evidentia & certitudo, non ad solas enuntiationes, sed etiam ad quoslibet discursus requiritur. Nam, exempli gratia, sit haec consequentia: 2 & 2 efficiunt idem quod 3 & 1; non modo intuendum est 2 & 2 efficere 4, & 3 & 1 efficere quoque 4, sed insuper ex his duabus propositionibus tertiam illam necessario concludi. [Con il termine *Deductio*] intelligimus, illud omne quod ex quibusdam alijs certo cognitis necessario concluditur. [...] Hic igitur mentis intuitum a deductione certa distinguimus ex eo, quod in hac motus sive successio quaedam concipiatur, in illo non item; & praeterea, quia ad hanc non necessaria est praesens evidentia, qualis ad intuitum, sed potius a memoria suam certitudinem quodammodo mutuatur» (Descartes, *Regulae*, III, pp. 368-370).

⁴⁷ E' da sottolineare che, prima dell'edizione latina del 1701, le *Regulae* furono pubblicate in olandese ad Amsterdam nel 1684 (*R. Des Cartes Regulen van de bestieringe des verstants*, tradotto da J.H. Glazemaker, Amsterdam, Rieuwertsz, 1684), ossia proprio durante il periodo in cui Locke soggiornò in Olanda (1683-1689). Su questo dato si fonda l'ipotesi formulata dal Beck secondo la quale Locke avrebbe entrato a conoscenza delle *Regulae* durante il proprio "soggiorno" olandese: cfr. L.J. Beck, *The method of Descartes. A study of the Regulae*, Oxford, Clarendon Press, 1952, p. 68 nota a piè di pagina (ristampa: New York-London, Garland, 1987).

⁴⁸ Cfr. Descartes, *Meditationes*, pp. 25, 31, 35.

⁴⁹ Cfr. Id., *Secundae Responsiones*, p. 140.

⁵⁰ Cfr. Id., *Principia philosophiae*, I, 45, pp. 21-22.

⁵¹ *Epistolae* che Locke possedeva nella seguente edizione: R. Descartes, *Epistolae, partim ab auctore latino sermone conscriptae, partim ex gallico translatae*, 2 voll., Amstelodami, apud Elzevirium, 1668.